MSG. AL.5.509/2025
Mensagem nº 19/2025.

Salvador, 27 de junho de 2025.

Senhora Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência, para apreciação dessa

augusta Assembleia Legislativa do Estado, o anexo Projeto de Lei que “altera a Lei nº 11.631,

de 30 de dezembro de 2009, na forma que indica.”.

A proposta  visa  remover  a  limitação  temporal  de  uma  emissão  anual

gratuita para pessoas em situação de rua, reconhecendo a realidade de constante exposição a

perdas e danos de documentos enfrentada por esse público. Além disso, o projeto inclui a

previsão de isenção sem restrição temporal em contextos de calamidade pública, ampliando a

proteção social em momentos de maior fragilidade e sensibilidade coletiva.

Essas alterações representam um avanço na promoção da cidadania e no

acesso  aos  direitos  fundamentais,  especialmente  para  os  segmentos  mais  vulneráveis  da

população baiana, reafirmando o compromisso do Governo do Estado com a inclusão social e

a dignidade da pessoa humana.

Conforme previsto no art. 79 da Constituição Estadual, solicito que, na

tramitação do presente Projeto de Lei, seja observado o regime de urgência, aproveitando para

renovar, a Vossa Excelência e aos seus dignos Pares, as expressões do meu elevado apreço e

distinta consideração.

JERÔNIMO RODRIGUES
Governador

Excelentíssima Senhora
Deputada IVANA TEIXEIRA BASTOS
Digníssima Presidente da Assembleia Legislativa do Estado da Bahia

Nesta

	JERÔNIMO RODRIGUES
	Governador